
 

Determina N° 166 del 04-05-2023 Pag. 1 

Copia 

 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 
 

 

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI 

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

N. 44 del 04-05-2023 Reg. Gen. N. 166 del 04-05-2023 

 

 

 

OGGETTO: "Realizzazione di nuovi loculi comunali nella zona nord del Cimitero Comunale  

2° agglomerato". Conferimento incarico servizi tecnici. CUP: B65I23000900004 

- CIG: Z723B02787 

 

 

L'anno  duemilaventitre, addì  quattro del mese di maggio, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore 

DONADEI, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000, al 

decreto del Sindaco n. 10 del 28.07.2022 e allo Statuto dell’Ente (artt. 67 e 68 che attribuiscono poteri e 

funzioni al Responsabile del Servizio), ha adottato la seguente determinazione.  

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
Aradeo, 09-05-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ing. Salvatore DONADEI 

 



 

Determina N° 166 del 04-05-2023 Pag. 2 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

PREMESSO: 

 che con delibera Consiglio Comunale n. 9 del 30.03.2023 è sono stati approvati gli Schemi del Programma 

Triennale OO.PP. 2023/2025 e dell'elenco annuale 2023 - D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e D.M. del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14; 

 che con delibera Consiglio Comunale n. 26 del 18.04.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-

2025; 

 che con delibera Consiglio Comunale n. 11 del 30.03.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025; 

 che all’interno del suddetto programma triennale, annualità 2023, è prevista la “Realizzazione di nuovi loculi 

comunali nella zona nord del Cimitero Comunale – 2° agglomerato”, per una spesa complessiva pari ad € 

140.000,00, a valere su fondi di bilancio comunale; 

CONSIDERATO: 

 che è necessario procedere per l’intervento in argomento all’affidamento dei servizi tecnici di Progettazione 

Esecutiva, D.L., Coordinamento della Sicurezza in corso di progettazione ed esecuzione, Contabilità e 

Misura; 

 che, allo stato, non è possibile affidare tale attività tecnica all’Area “3”, in quanto ricorrono le seguenti 

motivazioni: 

1. difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

2. difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

3. assenza di adeguata strumentazione tecnica; 

 che, pertanto, necessita affidare le rappresentate attività tecniche per l’intervento di “Realizzazione di nuovi 

loculi comunali nella zona nord del Cimitero Comunale – 2° agglomerato”, per una spesa complessiva 

pari ad € 140.000,00, secondo le indicazioni di cui all’art. 24, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, ed in 

riferimento alla Linea Guida ANAC per “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 che il Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con del. 

C.C. n. 45 del 28.11.2011, all’art. 25 comma 1 e comma 2 individua i servizi tecnici per i quali è possibile 

conferire incarico diretto all’esterno; 

 che, secondo il disposto dal D.M. 17.06.2016, la proiezione della parcella professionale per tale tipo di attività 

prevede una spesa complessiva pari ad € 15.439,71, oltre Inarcassa ed IVA; 

 che, a seguito di negoziazione, per le vie brevi, l’ing. Vincenzo Congedo da Cutrofiano (LE), in via definitiva, 

avendone i titoli e l’esperienza, si è reso disponibile all’accettazione dell’incarico di che trattasi per l’importo 

complessivo di € 10.000,00, oltre Inarcassa (4%) ed IVA; 

RITENUTO: 

 pertanto, di conferire l’incarico per i servizi tecnici di Progettazione Esecutiva, D.L., Coordinamento della 

Sicurezza in corso di progettazione ed esecuzione, Contabilità e Misura per il rappresentato intervento di 

“Realizzazione di nuovi loculi comunali nella zona nord del Cimitero Comunale – 2° agglomerato”, per una 

spesa complessiva pari ad € 140.000,00, al suddetto professionista, reputando congrua l’offerta economica 

proposta dallo stesso tecnico; 

 di applicare la procedura per i contratti sotto soglia, prevista dall’art. 36, comma 2 – lettera a, del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e dalla Linea Guida ANAC: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, in quanto l’importo del contratto da affidare è inferiore ad € 40.000,00; 

 di dare alla presente determinazione, oltre che valore dispositivo, anche valore negoziale, ai sensi dell’art. 

32, comma 14 ultima parte, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le modalità ivi previste; 

VISTO: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli Appalti e delle Concessioni”; 

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro in 

materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile; 

 il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”; 



 

Determina N° 166 del 04-05-2023 Pag. 3 

 la legge n. 55 del 2019 (Sblocca Cantieri); 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento; 

 che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse; 

 che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) e alle procedure di spesa 

rivenienti dal presente atto, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Z723B02787; 

 il certificato Inarcassa, attestante la regolarità contributiva del suddetto professionista; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa: 

1. DI CONFERIRE l’incarico, per le attività riportate nella proiezione della Parcella Professionale in atti, di cui al 

D.M. 17.06.2016, per la Progettazione Esecutiva, D.L., Coordinamento della Sicurezza in corso di 

progettazione ed esecuzione, Contabilità e Misura dell’intervento di “Realizzazione di nuovi loculi 

comunali nella zona nord del Cimitero Comunale – 2° agglomerato”, per una spesa complessiva pari ad 

€ 140.000,00, al seguente professionista, reputando congrua l’offerta economica proposta dallo stesso 

tecnico: 

- ing. Vincenzo Congedo: c.f. CNG VCN 84H20 D862S, iscritto al n. 3366 dell’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Lecce; 

2. DI DARE alla presente determinazione, oltre che valore dispositivo, anche valore negoziale, ai sensi dell’art. 

32, comma 14 ultima parte, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le modalità ivi previste; 

3. DI STABILIRE, così come riscontrato in fase negoziale, la somma complessiva di € 10.000,00, oltre 

Inarcassa (4%) ed IVA, da riconoscere al suddetto professionista; 

4. DI PREVEDERE la complessiva somma di € 12.688,00, compreso Inarcassa (4%) ed IVA, in favore del 

suddetto tecnico incaricato, imputando la spesa sull’Int. 2.02.01.09.015 - Cap. 3302/0, del Bilancio di 

Esercizio Comunale; 

5. DI DARE ATTO che l’affidamento di che trattasi è stato effettuato mediante applicazione della procedura di 

trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. DI DARE ATTO che l’intervento in argomento trova copertura finanziaria, per la complessiva spesa di € 

140.000,00, sulle risorse rivenienti dal bilancio comunale; 

7. DI DARE ATTO che le suddette somme saranno previste nel QTE del Progetto Esecutivo di “Realizzazione 

di nuovi loculi comunali nella zona nord del Cimitero Comunale – 2° agglomerato”, dell’importo complessivo 

di € 140.000,00; 

8. DI DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento il professionista assumerà, a pena nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche, di cui al 

comma 7 del citato articolo - giusto Smart CIG all'uopo acquisito: Z723B02787; 

9. DI DISPORRE che copia del presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” di questo Comune, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” – “Informazioni sulle singole 

procedure in formato tabellare”. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 f.to Ing. Salvatore DONADEI 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive 

modificate ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

 

 



 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 
 

AREA LL.PP. E SERVIZI TECNICI 
 

Responsabile: ing. Salvatore DONADEI 

 

DETERMINAZIONE 

 

Determinazione N. 44 del 04-05-2023 

N. d’ordine Reg. Generale 166 del 04-05-2023 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 

ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile 

 

ATTESTANTE 

 

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267. 

Int. 2.02.01.09.015 - Cap. 3302/0 – Imp. _257__/2023 
 

Aradeo, 08-05-2023 IL RESPONSABILE 

 (Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza) 

  

 
 

 

 



 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 
 

 

AREA LL.PP. E SERVIZI TECNICI 

 

Responsabile: ing. Salvatore DONADEI 

 

DETERMINAZIONE 

 

Determinazione N. 44 del 04-05-2023 

N. d’ordine Reg. Generale
 

166
 

del
 

04-05-2023
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 423              DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

 

Aradeo,  09-05-2023 

 Il Responsabile della pubblicazione 

 ing. Salvatore DONADEI 
 


	Det. n. 44-2023 Conferimento.pdf
	visto
	pubb

